
Σελίδα 1 από 12 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1706/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 53 

53η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 20η Δεκεμβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/399922/2252/16-12-2022 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Βούλγαρη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10. Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Καπλάνης 

Διονύσιος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 2 από 12 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Πριν τη συζήτηση του 1ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης ο Περιφερειακός Σύμβουλος και 

αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κωστακόπουλος Χρήστος αποχώρησε από τη 

συνεδρίαση. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 17ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Περί 

έγκρισης ή μη του Πρακτικού Ι(α) της επιτροπής διαγωνισμού του υποέργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΦΘΟΡΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΙΣ 

ΣΥΜΒΟΛΕΣ Ή ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΕΙΣ Ή ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ ΟΔΩΝ ΤΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 

2020-2022», προϋπολογισμός: 2.800.000,00€ (με Φ.Π.Α.), του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΤΟΥ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 2020- 2022», χρηματοδότηση: Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 501, κ.ε.: 2020ΕΠ50100005. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/380727/5968/09-12-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιου / Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας της 

Π.Δ.Ε. η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Με το υπ’ αριθμ. πρωτ.ΠΔΕ/ΔΑΠ/32667/337/5.2.2021 (ΑΔΑ:6Σ2Π7Λ6-3Η1) έγγραφο της Δ/νσης 
Αναπτυξιακού Πρ/σμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, έγινε πρόταση  προς το Υπουργείο Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων με θέμα «Υποβολή πρότασης τροποποίησης στοιχείων συνεχιζόμενου έργου με τίτλο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
– ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΡΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ Ε. Ο. ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕ ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 2020 -2022» στην Σ.Α.Ε.Π. 
501 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2021». 
2. Με την υπ’ αριθμ. 16988/9.2.2021 (ΑΔΑ: ΨΠ0Φ46ΜΤΛΡ-12Γ) απόφαση του Υφυπουργού  Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων έγινε τροποποίηση με αύξηση του προϋπολογισμού, του ενταγμένου έργου στο Π.Δ.Ε. στη ΣΑΕΠ501 
με κωδικό 2020ΕΠ50100005, στο ποσό των 14.300.000,00€ έναντι του ποσού των 9.300.000,00€ του αρχικού 
προϋπολογισμού και περιλήφθηκε το εν λόγω υποέργο. 
3. Με την υπ’αριθμ. πρωτ. 172406/3062/24-6-2021 (ΑΔΑ:ΨΒ2Υ7Λ6-7ΟΤ) Απόφαση της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε Ηλείας 
εγκρίθηκαν η μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου του θέματος.  
4. Με την υπ’ αριθμ. 767/28.06.2021 (ΑΔΑ:ΨΘΘ47Λ6-ΛΣ8) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας εγκρίθηκε ο τρόπος δημοπράτησης και ο τρόπος ανάθεσης του έργου  με τίτλο : 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 2020- 2022. ΥΠΟΕΡΓΟ: 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΦΘΟΡΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΙΣ 
ΣΥΜΒΟΛΕΣ Ή ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΕΙΣ Ή ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ ΟΔΩΝ ΤΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 2020-2022», 
με ανοικτή ηλεκτρονική διαδικασία άνω των ορίων (άρθρο 5, παρ.α του Ν.4412/2016) και με κριτήριο ανάθεσης 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 3 από 12 

 

την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 95 του Ν 4412/2016, καθώς η συγκρότηση της τριμελούς επιτροπής διεξαγωγής της δημοπρασίας. 
5. Με την υπ’αριθμ.359881/10.12.2021 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα 
«Καθαρισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων, σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του 
ν. 4412/2016 και αναπροσαρμογή του συντελεστή σ1 σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016» 
(ΦΕΚ 5983/τ’Β/20-12-2021). 
6. Με την υπ’αριθμ. πρωτ. ΟΙΚ. 219912/3291/18-7-2022 (ΑΔΑ:652Θ7Λ6-Π3Η) Απόφαση της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε Ηλείας 
έγινε επικαιροποίηση της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος. 
7. Με την υπ’ αριθμ. 964/26.07.2022 (ΑΔΑ:6ΛΜ77Λ6-ΤΜΚ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, έγινε τροποποίηση της 767/28.06.2021 απόφασής της,  εγκρίθηκε ο τρόπος 
δημοπράτησης και ο τρόπος ανάθεσης του έργου  με τίτλο : «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 2020- 2022. ΥΠΟΕΡΓΟ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΦΘΟΡΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΙΣ ΣΥΜΒΟΛΕΣ Ή ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΕΙΣ Ή ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ ΟΔΩΝ ΤΟΥ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 2020-2022», αποκλειστικά κα μόνο ως προς τα εδάφια Β και Γ , 
καθώς και την επανασυγκρότηση της τριμελούς επιτροπής διεξαγωγής της δημοπρασίας. Κατά τα λοιπά ισχύει η 
υπ΄αριθμ. 767/28.06.2021  απόφαση.  
8. Η από 05.09.2022 Προκήρυξη Δημόσιας Σύμβασης Έργου άνω  των ορίων του Ν.4412/2016 (ΑΔΑΜ: 
22PROC011188778) και η από 05.09.2022 (ΑΔΑΜ:22PROC011206986) Διακήρυξη αυτής (διενέργεια 
ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ) αναρτήθηκαν  νόμιμα στο ΚΗΜΔΗΣ. 
9. Η από 05.09.2022 Προκήρυξη Δημόσιας Σύμβασης Έργου άνω των ορίων του Ν.4412/2016 αναρτήθηκε  στο 
διαδίκτυο (ΑΔΑ: Ω5ΠΦ7Λ6-ΚΚ6) και δημοσιεύθηκε, νόμιμα, στον Ελληνικό Τύπο και συγκεκριμένα στις 
εφημερίδες:  Πατρίδα (εβδομαδιαία) & Πατρίδα (ημερήσια), Πρώτη και Πρωινή. 
10. Με  το  υπ’ αριθμ. 305551/4800/11.10.2022  έγγραφο της Δ.Τ.Ε.  Π.Ε  Ηλείας, έγινε κλήση των μελών για την 
ηλεκτρονική αποσφράγιση του ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
11. Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των φακέλων των συμμετεχόντων πραγματοποιήθηκε στις 18.10.2022 ημέρα 
Τρίτη  και ώρα 10:00 πμ. 
12. Η διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής φακέλου προσφοράς και ηλεκτρονικής αποσφράγισης/ 
αξιολόγησης/έγκρισης πρακτικού έγινε σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 4 της Διακήρυξης. 
13. Κατά τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό, κατάθεσαν φάκελο προσφοράς εννέα  (9) οικονομικοί φορείς, οι 
προσφορές των οποίων έγιναν αποδεκτές από την Ε.Δ., κατόπιν του ελέγχου πληρότητας των δικαιολογητικών 
αυτών και κάλυψης των κριτηρίων επιλογής σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης. Αναλυτικά η σειρά 
κατάταξης κατά σειρά μειοδοσίας των διαγωνιζόμενων οικονομικών φορέων και τα υποβληθέντα στοιχεία 
περιλαμβάνονται στον  Πίνακα ΙΙ του Πρακτικού Ι (α) 
14. Εν συνεχεία η Ε.Δ. λαμβάνοντας υπόψη τα αναφερόμενα στο άρθρο 88 του Ν. 4412/2016, όπως έχει 
τροποποιηθεί με το άρθρο 32 του Ν. 4782/2021, και ειδικότερα με όσα αναγράφονται στην παρ.5α) αυτού ότι 
«ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές, σε κάθε περίπτωση, τεκμαίρονται προσφορές που υποβάλλονται σε 
διαγωνισμό και εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από τον μέσο όρο του 
συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν», εξέτασε το εάν οι οικονομικές 
προσφορές των συμμετεχόντων τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές. Πιο αναλυτικά, και σύμφωνα 
με το άρθρο 4.1 της Διακήρυξης στο οποίο αναφέρεται ότι: «Ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές, τεκμαίρονται 
οικονομικές προσφορές που εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από τον 
μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν» η Επιτροπή 
Διαγωνισμού διαπίστωσε ότι: 
Α). ο μέσος όρος του συνόλου των αποδεκτών προσφορών ανέρχεται σε ποσοστό 17,97% (33,67 + 27,26 + 25,00+ 
21,15 + 20,73 + 15,00 + 11,21 + 5,16 + 2,54 )/9 = 161,72/9=17,97. 
Β). οι υποβληθείσες οικονομικές προσφορές των δύο (2) πρώτων συμμετεχόντων (ΟΔΟΣ ΑΤΕ, ΑΤΕΧΑ), κατά σειρά 
μειοδοσίας, είναι αντίστοιχα 33,67%  και  27,26% , ήτοι εμφανίζουν απόκλιση από τον μέσο όρο του συνόλου των 
εκπτώσεων κατά 15,70% και 9,29% ποσοστιαίες μονάδες, αντιστοίχως. 
15. Τέλος, η Επιτροπή Διαγωνισμού ολοκλήρωσε το Πρακτικό Ι(α) της Διεξαγωγής της ηλεκτρονικής Δημοπρασίας 
για το έργο με τίτλο του θέματος, με το οποίο, ομόφωνα, εισηγείται η Αναθέτουσα Αρχή να απαιτήσει από τις 
δύο (2) πρώτες , κατά σειρά μειοδοσίας, κατασκευαστικές εταιρείες: 
α) «ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ, ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ, ΛΑΤΟΜΙΚΗ, ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ, 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΜΟΡΦΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» ΜΕ Δ.Τ «ΟΔΟΣ ΑΤΕ». 
β) «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ» ΜΕ Δ.Τ «ΑΤΕΧΑ»  

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 4 από 12 

 

να εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους, δεδομένου ότι τεκμαίρονται οι 
προσφορές αυτών ως ασυνήθιστα χαμηλές, σύμφωνα και με το άρθρο 88 παρ. 1 & 2 του Ν. 4412/2016, όπως 
έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 32 του Ν. 4782/2021, εντός αποκλειστικής προθεσμίας (20) ημερών από την 
κοινοποίηση της σχετικής πρόσκλησης, η οποία θα αποσταλεί από τον Πρόεδρο της Επιτροπής μέσω της 
λειτουργίας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος. 
Κατόπιν των ανωτέρω, σας αποστέλλουμε το Πρακτικό Ι (α) της Διεξαγωγής της ηλεκτρονικής Δημοπρασίας της 
Επιτροπής Διαγωνισμού  
Και εισηγούμαστε 
Την έγκριση αυτού, αποκλειστικά και μόνο ως προς το σκέλος αυτού στο οποίο αναφέρεται ότι, θα πρέπει να 
απαιτηθεί να εξηγήσει την τιμή ή το κόστος που προτείνει στην προσφορά της, η κατασκευαστική εταιρεία  
«ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ, ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ, ΛΑΤΟΜΙΚΗ, ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ, 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΜΟΡΦΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» ΜΕ Δ.Τ «ΟΔΟΣ ΑΤΕ», η 
οποία παρουσιάζει απόκλιση από τον μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων κατά 15,70%, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 88, ως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 32 του Ν. 4782/2021, και ειδικότερα με όσα 
αναγράφονται στην παρ.5α) αυτού ότι «ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές, σε κάθε περίπτωση, τεκμαίρονται 
προσφορές που υποβάλλονται σε διαγωνισμό και εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων 
μονάδων από τον μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν». 
 
 
Το Πρακτικό Ια έχει ως εξής: 
 

 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 5 από 12 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 6 από 12 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 7 από 12 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 8 από 12 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 9 από 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 10 από 12 

 

 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. και στην κα Παναγιωτοπούλου Αθανασία – Προϊσταμένη της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 11 από 12 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει το Πρακτικό Ι(α) της επιτροπής διαγωνισμού του υποέργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΦΘΟΡΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΣΤΙΣ ΣΥΜΒΟΛΕΣ Ή 

ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΕΙΣ Ή ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ ΟΔΩΝ ΤΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 2020-2022», 

προϋπολογισμός: 2.800.000,00€ (με Φ.Π.Α.), του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ ΕΤΩΝ 2020- 2022», χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 501, κ.ε.: 2020ΕΠ50100005, μόνο ως προς το σκέλος αυτού στο οποίο αναφέρεται 

ότι, θα πρέπει να απαιτηθεί να εξηγήσει την τιμή ή το κόστος που προτείνει στην προσφορά της η 

κατασκευαστική εταιρεία  «ΟΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ, ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ, ΛΑΤΟΜΙΚΗ, 

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 

ΜΟΡΦΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» ΜΕ Δ.Τ «ΟΔΟΣ ΑΤΕ», η οποία παρουσιάζει απόκλιση από τον μέσο όρο του 

συνόλου των εκπτώσεων κατά 15,70%, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 88, ως έχει τροποποιηθεί 

με το άρθρο 32 του Ν. 4782/2021, και ειδικότερα με όσα αναγράφονται στην παρ.5α) αυτού ότι «ως 

ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές, σε κάθε περίπτωση, τεκμαίρονται προσφορές που υποβάλλονται σε 

διαγωνισμό και εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από τον μέσο 

όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν». 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ



Σελίδα 12 από 12 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα και Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσαν αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 6ΜΧ57Λ6-ΓΞΨ


		2022-12-22T11:25:45+0200
	Athens




